
На основу члана 51. став 1. Закона о ветеринарству („Службени гласник РС”, 

бр. 91/05, 30/10, 93/12 и 17/19 – др. закон), 

Министар пољопривреде, шумарства и водопривреде доноси 

ПРАВИЛНИК 

о допунама Правилника о утврђивању Програма мера здравствене 

заштите животиња за 2023. годину 

Члан 1. 

У Правилнику о утврђивању Програма мера здравствене заштите животиња 

за 2023. годину („Службени гласник РСˮ , број 23/23), у ПРОГРАМУ МЕРА 

ЗДРАВСТВЕНЕ ЗАШТИТЕ ЖИВОТИЊА ЗА 2023. ГОДИНУ у глави VII. 

ДИЈАГНОСТИЧКА ИСПИТИВАЊА ЖИВОТИЊА У ЦИЉУ ОТКРИВАЊА БОЛЕСТИ 

И ИНФЕКЦИЈА И ОТПОРНОСТИ НА АНТИМИКРОБНА СРЕДСТВА, одељак 3. 

Друге болести, после пододељка е) Трансмисивне спонгиоформне 

енцефалопатије, додају се пододељци ж) и з), који гласе: 

„ж) Болести коња и других копитара 

(а) Инфективна анемија копитара 

Ради откривања, праћења и сузбијања инфективне анемије копитара 

спроводи се дијагностичко испитивање код копитара применом Coggins теста 

(агар гел имунодифузионим тест – АГИД) једанпут годишње, односно два 

пута годишње када су у питању коњи за производњу биолошких препарата 

(серуми вакцине). 

Дијагностичко испитивање може да се изврши и применом ELISA теста, али 

се у том случају сваки позитивни резултат потврђује применом АГИД теста. 

Када држалац копитара продаје или на други начин отуђује животињу 

потврда о извршеном прегледу на инфективну анемију не може бити старија 

од 30 дана. 

Код животиња код којих је дијагностикована инфективна анемија копитара, 

а без изражених клиничких знакова болести уколико није могуће извршити 

клање, може се извршити њихово убијање на хуман начин. 

Средства за накнаду штете за убијене односно заклане животиње и за 

спровођење наређених мера у циљу сузбијања инфективне анемије 

копитара у зараженом газдинству обезбеђена су у буџету Републике Србије. 

(б) Болест западног Нила 

Ради откривања, праћења и сузбијања болести западног Нила, спроводи се 

дијагностичко испитивање у случају појаве клиничких знакова који би 

указивали на појаву болести или угинућа копитара као и мониторинг на ову 

болест према плану Министарства. 



Средства за спровођење дијагностичког испитивања у случају сумње на 

појаву болести и мониторинга на болест западног Нила обезбеђена су у 

буџету Републике Србије. 

(в) Ринопнеумонитис/вирусни абортус коња, вирусни артеритис и инфлуенца 

коња 

Ради откривања, праћења и сузбијања одређених болести копитара и то: 

ринопнеумонитиса/вирусног абортуса коња, вирусног артеритиса коња и 

инфлуенце коња спроводиће се мониторинг на ове болести према посебном 

плану Министарства. 

Средства за спровођење мониторинга обезбеђена су у буџету Републике 

Србије. 

(г) Куга коња, сакагија и дурина 

У циљу стицања статуса Републике Србије слободне од куге коња вршиће се 

испитивање одређеног броја узорака крви узоркованих ради дијагностичког 

испитивања на инфективну анемију копитара или у оквиру мониторинга на 

друге болести копитара према посебном плану Министарства. 

На одређеном броју узорака крви узоркованих ради дијагностичког 

испитивања на инфективну анемију копитара може се спровести 

дијагностичко испитивање на сакагију и дурину према посебном плану 

Министарства. 

Средства за спровођење дијагностичких испитивања за стицање статуса 

односно спровођење наведених мониторинга обезбеђена су у буџету 

Републике Србије. 

з) Аујескијева болест 

Врши се мониторинг и дијагностичко испитивање на Аујескијеву болест код 

дивљих свиња на целом подручју земље и то на узорцима из програма 

контроле класичне и афричке куге свиња према плану Министарства. 

Врши се вођење података и регистрација у Централној бази газдинстава на 

којима се спроводи вакцинација против Аујескијеве болести. 

Ради откривања, праћења и сузбијања Аујескијеве болести, може се 

спроводити мониторинг и дијагностичко испитивање код домаћих свиња у 

циљу одређивања статуса газдинстава на одређеном подручју, по плану 

Министарства. 

Средства за спровођење мониторинга на Аујескијеву болест код домаћих и 

дивљих свиња, категоризацију газдинстава и уношење података у 

Централну базу обезбеђена су у буџету Републике Србије.ˮ  

Члан 2. 



Овај правилник ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у 

„Службеном гласнику Републике Србије”. 

Број 110-00-00011/2023-09 

У Београду, 7. априла 2023. године 

Министар, 

Јелена Танасковић, с.р. 


